
5709 31/7 34: 2. Béh. af F. t. L. om Landbrugets Gældsforhold m. m. 5710 

[Aksel Larsen.] 
Tyskland. Nu skal jeg ikke bestride, at 
det ærede Medlem Hr. Holstein maaske er 
noget af en Ekspert i, hvordan Vejrets Virk- 
ninger èr, i hvert Fald har han drejet sig som 
en Vejrhane med de skiftende Vindretninger, 
og for Øjeblikket ser det nærmest iid, som 
om han befinder sig i en Form for Hvirvel- 
vind. Men saa længe han kun taler i taagede 
Vendinger om, at ved Hjælp af et autoritært 
System og Fuldmagter til Regeringen skal 
Vanskelighederne overvindes, saa længe 
maa han undskylde os, at vi ikke, giver: saa 
forfærdelig meget for hans Anvisninger, og 
hans Anvisninger bliver saa meget mindre 
indbydende, som han jo ledsagede dem med 
sit kraftige Forsvar for det, han kalder det 
nye Tyskland, med andre Ord for et System, 
som alle; tænkende Mennesker kan se økono- 
misk og politisk er brudt sammen og kun 
venter paa at blive -,.Iikvide'ret., Nej, der 
kom heller ingen Anvisning paa, hvad der 
skal, hvad dér maa og hvad der kan gennem- 
føres, og derfor skal jeg i korte: Træk gen- 
tage, hvad jeg har sagt ved tidligere Lej- 
lighed og ogsaa ved dette Lovforslags; første 
Behandling her i Tinget. 
1 Det, > der skal. gøres for at hjælpe Land- 

bruget paa Fode, er at forstaa: For det 
første, at det er ikke alle Dele af Land- 
bruget, der er i Vanskeligheder, der er For- 
skel paa det store og det lille Landbrugs 
økonomiske Stilling og Interesser; det er 
det lille Landbrug, der er haardest trængt, 
og det er det, der skal hjælpes. For det 
andet, at Vanskelighederne er to Slags: 
dels er Landbruget for haardt belastet med 
Terminsudgifter, Renter og Afdrag paa 
opnaaede Laan, dels er Priserne saadanne, 
at Landbruget ikke faar blot tilnærmelsesvis 
den Betaling for sin Arbejdsindsats, som 
det burde have. Altsaa, det er paa disse tò 
Otnraader, der skal sættes ind, men det skal 
gøres paa en saadan Maade, at, det virkelig 
effektivt gavner det arbejdende Landbrug. 
Dér mener vi jo, at Landbrugerne selv har 
vist Vejen i Ringkøbing, i Viborg og i Aal- 
borg, hvor de har forlangt Renten halveret 
paa de pantesikrede Laan. Endvidere ' er 
der fra Husniàndskredse rejst ét Krav om, 
at Gælden bliver nedskrevet i hvert Fald til 
kun at omfatte det Beløb, Laantagérné 
virkelig har faaet udbetalt, dengang de 
stiftede Laanet. Ingen af Kravene er iubil- 
lige. Jeg har tidligere motiveret dem prin- 
cipielt, og vi, Kommunister understøtter til 
fulde disse Krav, og vi anbefaler dem til 
Gennemførelse. ; > .: 

; Ligeledes . anbefaler vi , Priserne for- 
højede. Men . det er jo nødvendigt at , sige . 

med det samme til Referentlogen, 'at man 
behøver ikke at  stoppe efter Ordet for- 
højede, man har Lov at referere, hvad jeg 
videre siger. Vi anbefaler nemlig de Priser 
forhøjede, der betales Landbruget, men de 
Priser, der forlanges af Forbrugerne, nedsat. 
(Munterhed). Naturligvis vækker det Mun- 
terhed; hos de Partier, der kun :-kan . tænke 
sig Prisforhøjelser for Forbrugerne, uden at - 
det z kommer Landbruget 'i til gode, det er 
klart. Det skulde jo ellers ikke være saa 
svært at  regne ud, ait naar  Mælken betales 
med 5 %  Øi*e pr. Liter ved Stalddøren ude 
paa Sjælland og vi giver 29 Øre for uden i 
København, saa kunde Prisen ved Stald- 
døren: forhøjes, uden at den behøvede at 
forhøjes i København, ja, den kan tværtimod 
nedsættes i København. Saadan ogsaa med 
en Række andre Produkter, og det. drej er 
sig blot om at føre den rigtige .Prispolitik 
og med tilstrækkelig fast Haand. 'Der er 
dem, der vil sige: Ja, men dette; her er 
revolutionære Foranstaltninger. Ja, det er 
revolutionære:, foranstaltninger,: men det er - 
Foranstaltninger, som kan gennemføres, :hvis 
den fornødne Vilje er til Stede, og den for- 
nødne Magt bliver sat <ind: paa at. gennem- 
føre dem. I den Henseende kan det maaske 
være paa sin. Plads at: minde om, at, vi har < 
været inde i en Periode, hvor man i nogen 
Grad gennemførte revolutionære Foranstalt- 
ninger af indgribende og regulerende- Art, 
nemlig; i Krigsaarene, men jeg skal ganske 
vist: ogsaa indrømme,. at,,, da havde man en 
betydelig bedre Indenrigsminister, end man 
har nu.  ̂
, :  Der er. ingen som helst Tvivl ,pm, at de 

Kriseforslag, j eg, her : skitserør, ; som j eg 
naturligvis ikke kan forelægge i Detailler 홢 
man maa,,. j o: erkende, a t ;  det er : en meget 
vanskelig, ja., næsten umulig Sag for et 
Oppositionsparti, at udarbejde saadanne 
Forslag i Detailler, det er noget, som. natur- 
nødvendigt .maatte være Regeringens Op- 
gave, men jeg ved! ganske vist, at Regeringen 
gaar ikke godvilligt med paa at udarbejde 
saadanne Forslag - S  vil finde ; Tilslutning 
hos et uhyre stort Flertal af Befolkningen, 
fordi disse Forslag, er saa vel i Landbrugets 
som i Arbejderbefolkningens, i Haandvær- 
kernes og de smaahandiendes Interesse. Det 
et med andre Ord Ting, som burde gennem- 
føres allerede af rent principielle demokra- 
tiske > Grunde., Hvis Folkeflertallets Interesse 
skulde plejes og varetages, hvis Folkeflertal- 
lets Vilje skulde gøres til Lov, saa maatte 
man gennemføre saadanne indgribende re- 
volutionære Kriseforanstaltninger Men der- 
med mener, jeg jo ikke, at der er stort Haab 
om at faa den nuværende Regering, det 


